
Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 2012 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 145, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2012 - SAV/MINC, publicado no Diário Oficial da União de
2 de outubro de 2012, Seção 3, pág. 13, torna público o resultado final da etapa de habilitação, após a análise dos recursos.

Art. 4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DOURADO SANTANA

ANEXO I

Proposta Proponente Nome Da Proposta Av a l i a ç ã o
89800 ABCA - Associação Brasileira De Cinema De Ani-

mação
Ciclo De Oficinas De Animação Proposta Habilitada.

88135 ABPITV Associação Brasileira De Produtores Inde-
pendentes De Televisão

Projeto Nacional De Capacitação Proposta Habilitada.

88194 ABPITV Associação Brasileira De Produtores Inde-
pendentes De Televisão

Projeto Setorial De Exportação Brazilian TV Produ-
cers

Proposta Habilitada.

89890 Academia De Ciências E Artes Formando Cineastas De Futuro Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alínea B E No Item 3.3, Alíneas
E, F, G-2, G-3, G-4.

89064 Academia De Cultura Sonhartv - 2ª Temporada Proposta Habilitada.
88231 Ação Animatographo De Integração E Promoção Cul-

tural E Social
Caravana Holiday Transmídia Proposta Habilitada.

88225 Agência Do Instituto Mundial Para As Relações In-
ternacionais

Novas Perspectivas Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alínea C E No Item 3.3, Alíneas
E, G-1.

90010 AJECA - Associação Cultural Dos Amigos Do Jeca MAZZAROPI - 100 Anos De Histórias, Risos E Emo-
ções - Tem Um Jeca Na Cidade

Proposta Inabilitada: Foi Apresentada Sem Conteúdo.

90014 AJECA - Associação Cultural Dos Amigos Do Jeca MAZZAROPI - 100 Anos De Histórias, Risos E Emo-
ções - Tem Um Jeca Na Cidade

Proposta Inabilitada: Foi Apresentada Sem Conteúdo.

88460 ALDEIA Projeto Escola De Mídia 4 Proposta Habilitada.
89767 Associação Amigos Do Cinecultura Seminário A Imagem Dos Povos Indígenas No Século

21
Proposta Habilitada.

89784 Associação Amigos Do Cinecultura Vídeo Índio Brasil 2013 Proposta Habilitada.
89788 Associação Amigos Do Cinecultura ABC - Animação Brasileira Para Crianças App / ABC

- Brazilian Animation For Children App
Proposta Habilitada.

9 0 11 2 Associação Amigos Do Cinecultura Vídeo Índio Brasil 2013 Proposta Cancelada Por Duplicidade.
89154 Associação Artistica E Cultural Da Periferia Ação Periferica Internacional Proposta Inabilitada: Nao Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alíneas A, B E C E No Item 3.3,

Alíneas F, G-1, G-2, G-3 E G-4.
89605 Associação Cultural Casa De Joana/Cia São Genésio Escola Popular De Cinema De Hortolândia Proposta Habilitada.
89258 Associação Cultural Festival Brasileiro De Cinema

Universitário
18º Festival Brasileiro De Cinema Universitário Proposta Habilitada.

88776 Associação Cultural Kinoforum Oficinas Kinoforum E Kinooikos Proposta Habilitada.
89779 Associação Cultural Kinoforum 24º Festival Internacional De Curtas Metragens De São

Paulo - Curta E Mercado
Proposta Habilitada.

89803 Associação Cultural Videobrasil Digitalização, Remasterização E Melhoramento Do
Acesso Ao Acervo Da Associação Cultural Videobra-
sil

Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alínea C E No Item 3.3, Alíneas
E, G-2, G-3 E G-4.

8 9 5 11 Associação Das Entidades Administradoras E Usuá-
rios Do Canal Comunitário Da Cidade De Tauabté

Encontro De Canais Públicos E Comunitários Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alíneas A, B E C E No Item 3.3,
Alíneas E, F, G E H.

90066 Associação De Desenvolvimento Da Radiodifusão De
Minas Gerais - ADTV

Bens Culturais De Minas Gerais: Outros Olhares Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 3.3, Alíneas G-2, G-3, G-4 E H.

90069 Associação De Entidades Empresariais De Santa Cruz
Do Sul

I Festival Teuto Brasileiro De Cinema De Santa Cruz
Do Sul

Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2 E 3.3 Em Sua Totalidade.

89692 Associação Do Audiovisual Brlab - Laboratorio De Desenvolvimento De Projetos
No Brasil

Proposta Habilitada.

89080 Associação Dos Amigos Do Tempo Glauber Projeto Tempo Glauber - Acervo Lúcia Rocha Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 3.3, Alínea E.
90008 Associação Dos Amigos Do Tempo Glauber Projeto Irradiar III Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 3.3, Alínea E.
89136 Associação Dos Artistas Itinerância Curta Santos Proposta Habilitada.
89215 Associação Estação Da Luz Estação Luz: Arte E Comunicação Proposta Habilitada.
88370 Associação Filmes De Quintal Forumdoc.2012 - 16º Festival Do Filme Documentário

E Etnográfico De Belo Horizonte
Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 3.3, Alíneas E, G-4, H E I.

89336 Associação Franco Cultural Festival Internacional De Curtas Do Rio De Janeiro -
Curta Cinema 2013

Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alíneas B E C E No Item 3.3,
Alíneas F, G, H, I.

89987 Associação Franco Cultural Oficinas Sessões E Debates Curta Cinema 2013- Pro-
jeto Educativo

Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alínea B E No Item 3.3, Alínea
B.

88820 Associação Imagem Comunitária - Grupo De Pes-
quisa E Experimentação Em Mídias De Acesso Pú-
blico

Plano Aberto: Programa De Capacitação Audiovisual
De Agentes Culturais De Periferias De Belo Horizonte
E Região Metropolitana.

Proposta Habilitada.

88915 Associação Nacional Pela Inclusão Social Através Da
Cultura, Música, Arte, Turismo E Meio Ambiente -
Parceiros Do Bem

Oficinas De Capacitação Audiovisual Com Aborda-
gem Para Multiplataformas

Proposta Habilitada.

89761 Associação Para Promoção Da Excelência Do
Software Brasileiro - Softex

Gestão De Empresas De Jogos Eletrônicos Com Foco
No Mercado Internacional

Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alíneas A E B

89764 Associação Para Promoção Da Excelência Do
Software Brasileiro - Softex

Brazilian Game Conference And Business Meeting Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alíneas B E C.

89770 Associação Para Promoção Da Excelência Do
Software Brasileiro - Softex

Apoio Ao Desenvolvimento De Jogos Eletrônicos De
Mediana Complexidade.

Proposta Inabilitada: Não Atendeu Ao Disposto No Item 2, Alíneas B E C.

Art. 1º. O art. 22 da Instrução Normativa nº 104, de 10 de
julho de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 22. (...)
Parágrafo único. No caso de obras audiovisuais brasileiras

produzidas por empresas radiodifusoras ou programadoras que de-
tenham a integralidade de seus direitos patrimoniais e atendam às
condições estabelecidas no §2º do art. 1º da Medida Provisória 2228-
1/2001, o envio de cópia do(s) contrato(s) firmado(s) com o(s) di-
retor(es), autor(es) do argumento literário, autor(es) de trilha sonora
original, criador(es) do(s) desenho(s) no caso de obra do tipo ani-
mação e roteirista(s) poderá ser dispensado caso a empresa radio-
difusora ou programadora envie declaração, assinada por represen-
tante legal, informando haver recebido dos mesmos a integralidade de
seus direitos patrimoniais sobre a obra."

Art. 2º. Revoga-se o §2º do art. 13 da Instrução Normativa nº
105, de 10 de julho de 2012.

MANOEL RANGEL
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 121, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional (FBN), no
uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto
7.748, de 06 de junho de 2012, publicado no DOU de 08 de junho de
2012, resolve:

1 - Instituir, no âmbito da Fundação Biblioteca Nacional, a
Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos dos seguintes Editais do
SNBP/DLLLB/FBN

- Edital 01/2012/SNBP - Seleção pública de proposta para
projeto de pesquisa e formação de pessoal de bibliotecas públicas
referente a ação de fomento a projetos culturais na área do Livro, da
leitura, da literatura e do conhecimento científico, artístico e literário
junto ao Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas (SNBP).

- Edital 02/2012/SNBP - Seleção pública de proposta para
projeto de apoio a instalação de bibliotecas públicas no Brasil, re-
ferente a ação de instalação e modernização de bibliotecas públicas,
junto ao Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas (SNBP).

2 - Compor a comissão com os seguintes integrantes:
Ti t u l a r e s
1 - Elisa Machado - (CGSNBP)
2 - Tânia Pacheco - (CGSNBP)
3 - Rosane Santos - (CGL)
4 - Rita Carino - (SEBP/RJ)
5 - Moreno Barros - (UFRJ)
Suplentes
1 - Veridiana Negrini - (CGSNBP)
2 - Francisco Gregório Filho - (CGSNBP)
3 - Yone Polli - (Proler)
4 - Elaine Magalhães - (SEBP/RJ)
5 - Geraldo Prado - (Rede de Bibliotecas Comunitárias)
3 - Sob a Presidência de Elisa Machado. A Comissão deverá

concluir o presente encargo no prazo 30 dias (trinta). Esta Decisão
entra em vigor na data de sua publicação.

GALENO AMORIM

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA No- 202, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-

RES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Edital

Chamamento Público nº 002/2012 - FCP, publicado no Diário Oficial

da União de 03 de setembro de 2012, seção 03, pag.17, resolve:

Art.1º Tornar público o resultado final do Chamamento Pú-

blico nº 002/2012 -FCP das propostas selecionadas para celebração de

convênio:

Proposta nº Proponente
042209/2012 INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCACAO E GES-

TAO AMBIENTAL - IBEG-

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de

novembro de 2012.

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-01T05:01:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




